Stadt Drensteinfurt

Wasserversorgungskonzept
der Stadt Drensteinfurt
fur die Jahre 2018 bis 2023

Erste Aufstellung

Beschlossen im Rat der Stadt Drensteinfurt am

10.07.2018

Ergdanzung beschlossen im Rat der Stadt Drensteinfurt am

01.04.2019



Inhalt

Abbildungsverzeichnis
Tabellenverzeichnis
Liste der Anlagen
Abkulrzungsverzeichnis

ZUSAMMENTASSUNG ... eteiieeiite it ettt e et et e e e e be e e e e s eabe e e e e anbe e e e s snb e e e e anb e e e e e abbeee e nnes 1
=101 (8] oy ] o o TSP PPTP O PPPT RPN 3
1 GeMEINAEGEDIET. ... e 4
2 Beschreibung des WasserversorgungssyStems ............vveeeiieiriiniiinneieee e 11
72 T U o Y=Y =T o R 11
2.2 WASSEIWEIKE ... . ettt et e ettt e e e e e e et en e e e e eeennnn s 11
[...]
hérige Gemeinden

20.000
18.000
16.000
= 14.000 |
£
o
~N
& 12,000
o
c
3 10.000
Q
]
‘0
é 8.000 -
6.000
4.000
2.000
~ @ — O W x~ O «— O U~ O v~ MO U i~ O « O W i~ O «~ O W -~ O
@ O O O O O ® O O O 0O 0O T T = = N N 4 NN NOMm O 0 |
@D o O O O O O O O O O o o o O o o o o o o o o 9 9o o
- T T T T v = O N N N &N &N N 6 6N 6NN NN N NN NN NN

Drensteinfurt

Abbildung 4: Bevolkerungsstand und -vorausberechnung fiir Drensteinfurt [Quelle: IT.NRW?]

Infrastruktur

Durch das Stadtgebiet verlaufen die B54 (Gronau-Wiesbaden), die B58 (Rheda-Wieden-
briick-Lippstadt-Straelen) und die B63 (Drensteinfurt-Wickede (Ruhr)) und erméglichen den
Anschluss zu den Autobahnen A1 (Bremen-Dortmund) in 8 km Entfernung und zur A2
(Oberhausen-Berlin) in 20 km Entfernung. Die A43 (Mlnster-Wuppertal) ist Gber das Auto-
bahnkreuz Munster-Sud zu erreichen.

Im Schienenverkehr ist Drensteinfurt auf der Strecke Emden-Minster-Hamm mit den Bahn-
héfen in Drensteinfurt, Rinkerode und Mersch angeschlossen so dass Uber diese Hauptstre-
cke eine hervorragende Anbindung an die umgebenden Oberzentren gegeben ist.

2 Datenlizenz: Deutschland - Namensnennung - Version 2.0. Disseldorf, 2017. Stand: 17.02.2017

Seite |8
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 1 - Gemeindegebiet

Arbeitsplatze/Beschaftigung

Die Wirtschaftsstruktur wird gepragt von zahlreichen Klein- und Mittelbetrieben sowie von
einem GroRbetrieb der Metallbranche.

Am 30.06.2010 wurden am Arbeitsort Drensteinfurt insgesamt 2.014 sozialversicherungs-
pflichtige Beschaftigte gezahlt, welche in folgenden Wirtschaftszweigen arbeiten:

e Land- und Forstwirtschaft, Fischerei: 131
e produzierendes Gewerbe: 609
¢ Handel, Gastgewerbe, Verkehr: 475
e sonstige Dienstleistungen: 799

Insgesamt gibt es zu diesem Stichtag 1.143 Einpendler und 4.673 Auspendler.

Regionalplan

Als Teil der Planungsinstrumente im Land Nordrhein-Westfalen (NRW) legt der Regionalplan
(siehe Abbildung 5) auf der Grundlage des Landesentwicklungsplans (LEP) NRW die regio-
nalen Ziele der Raumordnung und Landesplanung fir die Entwicklung des Regierungsbezir-
kes und alle raumbedeutsamen Planungen und MalRhahmen im Planungsgebiet fest.

Die Inhalte des Regionalplans gelten als Ziel der Raumordnung. Dies bildet die Grundlage
fur die erforderliche Anpassung der Bauleitplane der Stadte und Gemeinden an die Ziele der
Raumordnung.

Seite |9
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 1 - Gemeindegebiet

il

4.5%&: ;

oo soons [T

NIHOJIFZNYd

Abbildung 5: Regionalplan — Ausschnitt mit der Stadt Drensteinfurt

Seite |10

Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems

2.1 Ubersicht

Die Wasserabgabe der Jahre 2007 bis 2016 ist in der Abbildung 6 dargestellt. Drensteinfurt
wird aus den Wasserwerken Echthausen und Halingen mit Trinkwasser versorgt. Uber das
Transportnetz der GELSENWASSER AG wird das Trinkwasser aus den Wasserwerken in
das Stadtgebiet von Drensteinfurt geliefert und (ber das Wasserverteilnetz an die Endkun-
den abgegeben.

Wasserabgabe und Herkunft nach Wasserwerken

750.000

500.000
250.000 -
0 -

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Drensteinfurt

Trinkwassermenge [m?]

m Wasserwerk Echthausen m Wasserwerk Halingen

Abbildung 6: Wasserabgabe der Wasserwerke an die Stadt Drensteinfurt [Quelle: GELSEN-
WASSER AG]

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) betreibt im Ruhrtal zwischen Wickede und Wit-
ten sechs Wasserwerke, darunter die Wasserwerke Echthausen und Halingen, aus denen
die Stadt Drensteinfurt versorgt wird. Die Wasserwerke Westfalen GmbH ist Trinkwasser-
Vorlieferantin fir ihre Muttergesellschaften DEW21 (Dortmunder Energie- und Wasserver-
sorgung GmbH) und GELSENWASSER AG.

2.2 Wasserwerke

Die Wasserwerke Echthausen und Halingen sowie die Anlagen zur Eigenversorgung werden
in den nachsten Unterkapiteln naher beschrieben.

Seite |11
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

2.2.1 Wasserwerk Echthausen

Das Wasserwerk Echthausen liegt im Ruhrtal am &stlichen Ortsrand von Wickede. Das
Wasserwerksgelande hat insgesamt eine GréRe von rd. 135 ha, davon dienen rd. 35 ha als
Wassergewinnungsgelande mit den Versickerungsbecken und den Anlagen zur Grund-
wasserentnahme. Das Wasserwerksgelande liegt nahezu vollstandig im Verwaltungsgebiet
der Gemeinde Wickede (Kreis Soest, Regierungsbezirk Arnsberg). Lediglich die Flachen am
rechten Ruhrufer gehéren zur Gemeinde Ense (ebenfalls Kreis Soest).

Das Wasserwerk hat eine Kapazitat zur Trinkwassergewinnung von bis zu 90.000 m®d und
22 Mio. m3¥/a.

; weitergehende Wasseraufbe-
' reitungsanlage

Abbildung 7: Wasserwerk Echthausen - Wassergewinnungsgeldande, Pumpwerk und Wasser-
aufbereitungsanlagen

Das Wasserwerk Echthausen besteht seit 1942 und arbeitet nach dem Verfahren der
Grundwasseranreicherung. Dazu wird Ruhrwasser an der Stauanlage Echthausen aus dem
Fluss entnommen, vorgereinigt und in Versickerungsbecken geleitet (siehe Abbildung 7).
Dort versickert das Wasser durch eine Filtersandschicht in den Grundwasserleiter im Ruhr-
tal. Hierbei finden natirliche Reinigungsprozesse statt, die auf mechanischen Siebeffekten
und physikalisch-chemischen sowie mikrobiologischen Prozessen beruhen. Diese naturli-
chen Reinigungsprozesse setzen sich wahrend der Untergrundpassage im Grundwasserlei-
ter fort.

Zwischen den Versickerungsbecken befinden sich insgesamt 1.200 m gelochte Sicker-
leitungen, die das angereicherte Grundwasser, das Uferfiltrat sowie das naturlich gebildete
Grundwasser fassen und zur Wasseraufbereitungsanlage (WAA) gegenuber dem Pumpwerk
transportieren. Dort erfolgen die weiteren Schritte der Wasseraufbereitung (siehe Abbildung
8). Vier Kreiselpumpen speisen das Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein und beférdern
es, nach dem es mit UV-Licht desinfiziert wurde, zu den Verbrauchern.

Seite |12
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Die Abbildung 8 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk
Echthausen dar.

[ 7 Ruhr I

Flockungsmittel
(bedarfsweise)

Tk

Sedimentationsbecken
(3 Becken)

Notentnahme

Versickerungsbecken
(8 Becken)

I Grundwasser-Siebanlagen I

ﬂ Ozonreaktor I
Flockungsmittel |
(bedarfsweise) [ 4
| Schnellfiltration |
WAA v
| Adsorption |
H physikalische Entsduerung I
ﬂ Reinwasserkammer I
y Rohwasser |
| Pumpwerk | '
Rohwasser Il
| UV-Desinfektion | ——
Natriumhypochlorit i s
(ersatzweise) e Trinkwasser
—
| Rohrnetz | Zusatzstoffe
Blockschema WASSERWERKE WA
WESTFALEN \wWAA

Abbildung 8: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Echthausen

Bis zum Oktober 2016 wurde die naturnahe Aufbereitung zur Trinkwassergewinnung um zu-
satzliche technische Verfahrensschritte erganzt und eine weitergehende Aufbereitungsanla-
ge gebaut. Die zusatzlichen Aufbereitungsstufen sollen eine noch hdhere Sicherheit gegen-
Uber nicht vorhersehbaren mikrobiologischen oder chemischen Verunreinigungen schaffen
und die schon jetzt hohe Qualitat des Trinkwassers weiter verbessern. Das Wasserwerk

Seite |13
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Echthausen ist das erste von insgesamt funf Wasserwerken der WWW, das um eine weiter-
gehende Aufbereitungsanlage erganzt wurde.

Das ,Schwerter Verfahren® besteht aus folgenden Aufbereitungsstufen:

Ozonung
Ozon oxidiert im Wasser geldstes Eisen und Mangan und bricht persistente organische Ver-
bindungen auf, die dadurch leichter abfiltrierbar sind.

Flockung

Indem ein Flockungsmittel zugesetzt wird, werden feinstverteilte Substanzen in gréRere "Flo-
cken" Uberfiihrt. So kann der Uberwiegende Teil der im Rohwasser enthaltenen Tribstoffe
gebunden und anschliellend besser herausgefiltert werden.

Mehrschichtffiltration

Das Wasser durchlauft hierbei zwei biologisch aktive Schichten von Filtermaterial, bestehend
aus Aktivkoks sowie Quarzsand. Damit kdnnen Partikel bestmdglich abgeschieden und kla-
res, trubstofffreies Wasser erzeugt werden. Zusatzlich werden Bakterien beseitigt, organi-
sche und anorganische Verbindungen wie Ammonium werden abgebaut.

Adsorption an Korn-Aktivkohle

Mit Aktivkohlefiltern werden nicht bzw. nur schwer biologisch abbaubare organische Stoffe
gebunden und aus dem Wasser entfernt, wie zum Beispiel Pflanzenschutzmittel oder Medi-
kamentenrickstande.

Physikalische Entsauerung

Statt wie bisher weiter mit Natronlauge zu entsauern, wurde auf ein rein physikalisches Ver-
fahren umgestellt, das ohne Zugabe von Chemikalien auskommt. Bei diesem Prozess wird
das im Wasser enthaltene Kohlendioxid mit Hilfe eingeblasener Luft ausgetrieben und damit
der pH-Wert des Wassers angehoben.

UV-Desinfektion

Die Umstellung von einem chemischen auf ein physikalisches Verfahren in der Desinfektion
mittels UV-Licht ist bereits im Jahr 2010 geschehen. Die UV-Bestrahlung deaktiviert am En-
de der Aufbereitung schnell und sicher eventuell noch im Wasser verbliebene einzelne Mi-
kroorganismen. Dieses umweltfreundliche, chemikalienfreie Desinfektionsverfahren macht
das bisher Ubliche chemische Desinfektionsmittel Chlordioxid Gberflissig.

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Echt-
hausen sind im Folgenden zusammengefasst:

Wassergewinnung:

Gelande: 35 ha

Verfahren: Grundwasseranreicherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung
Wasserfassung: 1.200 m horizontale Sickerleitung DN 800
Grundwassertransport: 1.600 m Freigefalleleitung DN 800 bis DN 1.500

Wasseraufbereitung:

e Rohwasservorreinigung: Feinrechen, Sedimentationsbecken (Inhalt 40.000 m?), Flo-
ckung (bei Bedarf)

Seite |14
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

e Langsamsandfiltration (8 Versickerungsbecken, Gesamtfilterflache: 78.900 m?, Filter-
geschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschlieRender Bodenpassage

Ozonung

Filtration

Adsorption (Kornaktivkohle)

physikalische Entsauerung

Desinfektion mit ultravioletter Strahlung (UV), ersatzweise Natriumhypochlorit
(NaOCl)

Wasserspeicherung:

o 2 Reinwasserkammern je 1.500 m?

Wasserforderung:

o 4 Kreiselpumpen; Ausgangsférderhéhe: 92 m
o 1 dieselgetriebene Pumpe

¢ Notstromversorgung Uber Mittelspannungsersatzanlage (MEA) und Netzersatzanlage
(NEA)

Wasserschutzgebiet:

e Echthausen - Gelsenwasser

2.2.2 Wasserwerk Halingen

Das Wasserwerk Halingen/Frondenberg liegt im Ruhrtal bei Ardey und Halingen. Das Was-
sergewinnungsgelande erstreckt sich Uber ca. 2,5 km zwischen den Ortsteilen Frondenberg-
Ardey (Kreis Unna) und Menden-Halingen (Méarkischer Kreis). Das insgesamt ca. 80 ha gro-
Re Wassergewinnungsgelande wird von der Ruhr zweigeteilt in die Wassergewinnungsanla-
gen Halingen auf der linken Ruhrseite und Frondenberg auf der rechten (siehe Abbildung 9).
Das Wasserwerk hat eine Kapazitat zur Trinkwassergewinnung von bis zu 100.000 m3/d und
27 Mio. m3¥/a.

Seite |15
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Abbildung 9: Wasserwerk Halingen — Pumpwerk und Wassergewinnungsgelande

Das Wasserwerk Halingen (friiher Langschede) besteht seit 1888 und arbeitet seit 1908 mit
dem Verfahren der Grundwasseranreicherung. Dazu wird Ruhrwasser an der Stauanlage
Frondenberg aus dem Fluss enthommen, vorgereinigt und in die Versickerungsbecken der
Wassergewinnung Halingen geleitet. Dort versickert das Wasser durch eine Filtersand-
schicht in den Grundwasserleiter im Ruhrtal. Hierbei finden natlrliche Reinigungsprozesse
statt, die auf mechanischen Siebeffekten und physikalisch-chemischen sowie mikro-
biologischen Prozessen beruhen. Diese natlirlichen Reinigungsprozesse setzen sich wah-
rend der Untergrundpassage im Grundwasserleiter fort.

Zwischen den Versickerungsbecken befinden sich gelochte Sickerleitungen, die das ange-
reicherte Grundwasser, das Uferfiltrat sowie das natirlich gebildete Grundwasser fassen.
Dieses sogenannte Erstfiltrat wird Uber Rohrleitungen zur Wassergewinnung Halingen auf
der anderen Ruhrseite transportieren. Dort erfolgen weitere Aufbereitungsschritte durch Zu-
dosierung von Aktivkohlepulver, Sauerstoffanreicherung und durch erneute Versickerung des
Wassers. Die Zugabe von Pulveraktivkohle dient der Elimination adsorbierbarer Schadstoffe
wie z. B. PFT, Pflanzenschutzmittel und anderer organischer Mikroverunreinigungen.

Nach der zweiten Versickerung wird das angereicherte Grundwasser erneut Uber Sickerlei-
tungen gefasst und dem Pumpwerk zugeleitet. Dort erfolgt durch Zugabe von Natronlauge
eine Anhebung des pH-Werts, um korrosionschemische Vorgange im Wasserverteilungsnetz
zu verhindern. Acht Kreiselpumpen speisen das Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein und
befordern es, nach dem es mit UV-Licht desinfiziert wurde, zu den Verbrauchern.

Seite |16
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Die Abbildung 10 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk
Halingen dar.

[ Ruhr |
Notentnahme
Rohwasser | Sedimentationsbecken Okobecken
(1 Becken, Halinger Seite) (1 Sedimentationsbecken)
Rohwasser |
Reinwasser ‘
. Versickerungsbecken
Trinkwasser (6 Becken, Halinger Seite)
el
Zusatzstoffe 3
Erstfiltrat-Pumpwerk
(Schacht P)
Pulveraktivkohle I
lSa uerstoffanreicherung |:{ Fallverrieselung I
Versickerungsbecken
(7 Becken, Frondenberger Seite)
Grundwasser (Erst-/Zweitfiltrat)
Grundwassersiebanlage
(Schacht 13)
Natriumhypochlorit 5 !
(ersatzweise) e {Natronlauge I
| Pumpwerk |
| UV-Desinfektion |
Natriumhypochlorit q
(ersatzweise)
Rohrnetz

Abbildung 10: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Halingen

Innerhalb der nachsten Jahre wird in funf Wasserwerken der Wasserwerke Westfalen
GmbH, so auch in Halingen, die naturnahe Aufbereitung zur Trinkwassergewinnung um zu-
satzliche technische Verfahrensschritte erganzt und eine weitergehende Aufbereitungsanla-
ge gebaut. Die zusatzlichen Aufbereitungsstufen sollen eine noch héhere Sicherheit gegen-
Uber nicht vorhersehbaren mikrobiologischen oder chemischen Verunreinigungen schaffen
und die schon jetzt hohe Qualitat des Trinkwassers weiter verbessern.

Dieses ,Schwerter Verfahren“ beinhaltet zusatzliche Aufbereitungsstufen bestehend aus
Ozonung, Flockung, Mehrschichtffiltration und Adsorption an Aktivkohle. Im Rahmen dieser
Mafnahme wird die Entsduerung (pH-Wert Anhebung) auf ein physikalisches Verfahren um-

Seite |17
Wasserversorgungskonzept der Stadt Drensteinfurt 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

gestellt. Die Umstellung der abschlielenden Trinkwasserdesinfektion auf ein physikalisches
Verfahren mittels UV-Licht ist seit Anfang 2016 bereits in allen finf Wasserwerken vollzogen.

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Halin-
gen sind im Folgenden zusammengefasst:

Wassergewinnung:

Gelande: 80 ha

Verfahren: Grundwasseranreicherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung
Wasserfassung: 2.800 m horizontale Sickerleitung DN 800

Grundwassertransport: 5.100 m Freigefalleleitung DN 800 bis DN 1.600, 2 Ruhrdiiker
DN 1000 und 1200

Wasseraufbereitung:

e Rohwasservorreinigung: Feinrechen, Sedimentationsbecken (Inhalt 70.000 m?)

e Langsamsandfiltration (14 Versickerungsbecken, Gesamtfilterflache: 160.000 m?, Fil-
tergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschlie3ender Bodenpassage

o Dosierung von Pulveraktivkohle
Re-Infiltration (Vollstrom): Sauerstoffanreicherung, Langsamsandfiltration, Bodenpas-
sage

¢ Anhebung des pH-Wertes durch Zugabe von Natronlauge (NaOH)

o Desinfektion mit ultravioletter Strahlung (UV), ersatzweise Natriumhypochlorit
(NaOCil)

Wasserforderung:

e 6 Kreiselpumpen; Ausgangsférderhéhe: 98 - 102 m
e 2 Kreiselpumpen Direktantrieb tGber Dieselmotoren

Wasserschutzgebiet: